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گزارش

 ایلنا نوشت: جدیدترین داده های بنادر نشان از صف بیش از ۳.۶ میلیون تنی 
کالاهای اساســی می دهد که در انتظار ترخیص هستند. در این بین بیشترین 
کالای رســوبی از آن بخــش دولتی با بیش از میلیون و ۸۹۷ هزار تن اســت.
جدیدترین داده های بندر امام خمینی)ره(، بندری که بیشترین ورودی کالاهای 
اساسی را دارد، بیانگر این است که تا یکم آذر ماه، ۳ میلیون و ۵۷۷ هزار و ۹۵۶ 
تن کالای اساسی فقط در این بندر در انتظار ترخیص است. از این میزان کالای 
رسوب شده، یک میلیون و ۵۱۹ هزار و ۴۲۶ تن کالاهای شرکت پشتیبانی امور 
دام و ۳۷۸ هزار و ۴۷۷ تن کالاهای شــرکت بازرگانی دولتی ایران است. سهم 
بخش خصوصی نیز از کالاهای رسوبی یک میلیون و ۶۸۰ هزار و ۵۳ تن است. 
بدین ترتیب بخش دولتی با یک میلیون و ۸۹۷ هزار و ۹۰۳ تن کالا، بیشترین 
حجم رسوب را در بندر به خود اختصاص داده است. گفته می شود، علت رسوب 
آنها عمدتا به دلیل تکمیل نکردن اســناد ترخیص بویژه نپرداختن ارز مربوطه 
است. چند روز پیش بهروز آقایی، مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان در این 
باره به خبرگزاری فارس گفته بود، حدود ۴ میلیون تن کالای اساسی دپو شده 

از تیر ماه در بندر امام داریم که مشــکل آنها اسنادی دارند. او تاکید کرده بود، 
شرکت های دولتی حاضر به تخلیه نیستند. یکی از مهمترین مشکلات در جریان 
تخلیه بار آنها نیز به گفته آقایی عدم پرداخت ارز کالا اســت و تا زمانی هم که 
واردکننــدگان ارز مربوطه را نپردازند، امکان تخلیه و بارگیری این کالاها وجود 
ندارد. طبق اظهارات او احتمال بعدی در خصوص عدم خروج این کالاها از سوی 
واردکنندگان، عدم اجازه از ســوی گمرک یا عدم پرداخت هزینه حمل ونقل یا 
نپرداختن هزینه های آزمایشگاه های استاندارد است.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان خوزستان تاکید کرده بود، غالبا کالاهای موجود در بنادر مربوط به وزارت 
جهاد کشاورزی است. این درحالی که هر چقدر بیشتر کالا در بنادر کشور بماند، 
احتمال خودســوزی آفت و ... برای آنها بیشتر می شود.بدین ترتیب میلیاردها 
دلار کالای اساسی درحال فاسد شدن در گمرک است؛ اما وزارت جهادکشاوزی 
برای خروج آنها اقدامی جدی انجام نمی دهد.کدام کالاها در هاب غلات مانده اند 
و درحال فساد شدن هستند؟ طبق داده های که به دست اکوایران رسیده است، 
گندم، جو، ذرت، کنجاله، برنج، شــکر و روغن کالاهای اساســی رســوب شده 

در بندر امام هســتند. در این بین ذرت با یــک میلیون و ۷۸۵ هزارو ۳۷۱ تن 
بیشــترین سهم در رسوب را دارد و به تبع بیشترین کالای رسوبی از آن بخش 
دولتی با ۶۸۸ هزار و ۶۲۸ تن ذرت است.در این بندر ۲۳۳ هزار و ۸۷۷ تن گندم 
و ۴۱۶ تن برنج نیز رســوب شده که همه آنها را بخش دولتی وارد کرده است. 
در بندر امام ۴۴۸ هزار و ۸۳۴ تن جو نیز در انتظار ترخیص است که ۳۸۹ هزار 
و ۳۳۴ تن آن از آن بخش دولتی اســت.داده های موجود نشان می دهد، بخش 
دولتی ۱۲۵ هزار و ۵۷۲ تن و بخش خصوصی ۱۷۵هزار و ۲۴۶تن دانه روغنی 
در بندر دارند که هنوز ترخیص نشدند. به تعبیر دیگر ۳۰۰ هزار و ۸۱۸ تن دانه 
روغنی در این بندر درحال رســوب است.حجم کنجاله رسوب شده در این بندر 
نیز ۳۷۰ هزار و ۲۲۲ تن گزارش شده که بخش قابل توجهی از آن یعنی ۳۱۵ 
هزار و ۸۹۲ تن آن ســهم بخش دولتی است.در این بندر روغن رسوبی بخش 
دولتی نیز ۱۴۴ هزار و ۱۸۴ تن گزارش شده؛ براساس داده های موجود مجموع 
روغن های در انتظار ترخیص ۲۸۵ هزار و ۷۹۴ تن هستند.در مقابل میزان شکر 
رسوب شده ۱۴۷ هزار و ۹۶۳ تن گزارش شده؛ همه این شکرها هم از آن بخش 
خصوصی است.تعلل شرکت های دولتی که بخش عمده آن ها به دلیل نبود ارز 

ترخیص نشدند.
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آغاز مذاکرات برای صادرات میگو به چین
رئیس سازمان شیلات خاطر نشان کرد: امیدواریم که در سال جاری صادرات 
میگو به چین رشــد قابل توجهی داشته باشــد. در حال حاضر میگو به روسیه، 
امارات، قطر، عمان و بخشــی به چین صادر شــده است.حســین حسینی در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در پاسخ به این پرسش که سازمان شیلات از 
توافق های اولیه برای صادرات میگو به چین خبر داد آیا در سال جاری توانستیم 
میگو به این کشــور صادر کنیم؟ گفت: سال گذشته از ۵۷ هزار تن میگو تولید 
شده در کشور ۳۲ هزار تن آن به چین صادر شد؛ از آنجایی که میگو تولید شده  
سایر کشورها در بازار چین موجود است ما منتظر هستیم که قیمت این محصول 
به نرخ مطلوب نزدیک شود سپس میگوهای تولیدی را به چین صادر کنیم.معاون 
وزیر کشاورزی از مذاکرات تجار چینی با تولیدکنندگان ایرانی خبر داد و افزود: 
امیدواریم که صادرات میگو به چین هر چه ســریع تر انجام شود. برنامه صادرات 
میگو در افق ۱۴۰۴ حدود ۱۶۰ هزار تن است که امسال حدود ۶۸ هزار تن میگو 
تولید کردیم.وی در پاسخ به این پرسش که آیا بازارها خارجی بیشتر متمایل به 
خرید میگو صیدی هســتند یا میگو پرورشی؟ اذهان کرد: میگوی صیدی ایران 

محدود است و محصولات صادراتی ما بیشتر از نوع پرورشی هستند.

بخشنامه مالیاتی جدید برای لوکس سواران
رئیس ســازمان امور مالیاتی یکم آذر ماه در بخشــنامه ای به ادارات کل امور 
مالیاتی نحوه رســیدگی به اعتراضات دارندگان خودروهای گران قیمت را ابلاغ 
کرد.به گزارش خبرنگار مهر، مالیات سالانه خودرو یک پایه مالیات بر دارایی است 
که ذیل دســته مالیات بر ثروت و با هدف کاهش فاصله طبقانی و کسب درآمد 
برای دولت چند ســالی اســت که در قانون بودجه دیده شده است، به گونه ای 
که ابتدا قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ اولین بســتر طرح و تصویب مالیات سالانه 
خودروهای گران قیمت بود. در قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ کشــور اخذ مالیات 
سالانه از خودروهای سواری و وانت دوکابین با ارزش ۷۰۰ میلیون تومان و بیشتر 
لحاظ شد؛ اما دولت دوازدهم، عزم و اراده ای بر اجرای این قانون نداشت و عملًا 
وصول مالیات از این بخش، صفر ریال بود.با روی کار آمدن دولت سیزدهم، این 
مساله مورد توجه تیم اقتصادی دولت قرار گرفت و در نهایت مقررات تعیین شده 
در بند )ش( تبصره )۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۰، مالکان انواع خودروهای سواری 
و وانت دو کابین که در ابتدای سال ۱۴۰۰ مالک خودروی مزبور بوده اند، مشمول 
مالیات شــدند که بر همین اســاس اعلام شد که اشخاص حقوقی غیردولتی به 
ازای هر خودروی با ارزش روز بالاتر از یک میلیارد تومان و اشخاص حقیقی که 
مجموع ارزش خودروهای خود و فرزندان کمتر از ۱۸ سال تحت تکفل خود بالای 

یک میلیارد تومان باشد، باید مالیات بپردازند.

واردات لیفتراک دست دوم آزاد شد
طبق ابلاغیه گمرک ایران، واردات لیفتراک مستعمل با ظرفیت ۱۰ تن و بالاتر 
و با قدمت ســال حداکثر ۱۰ سال آزاد شد.به گزارش خبرنگار مهر، علی وکیلی 
مدیرکل دفتر واردات گمرک ایران موضوع آزادسازی واردات لیفتراک مستعمل با 
ظرفیت ۱۰ تن و بالاتر و با قدمت سال حداکثر ۱۰ سال را ابلاغ کرد.در این نامه 
آمده اســت: پیرو بخش نامه اداره کل مقررات صادرات و واردات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت موضوع قانون مقررات صادرات و واردات مبنی بر اعمال شــرط 
قدمت ساخت حداکثر ده سال برای واردات فقط لیفتراک مستعمل تحت ردیف 
تعرفه ۸۴۲۷۲۰۱۲ با ظرفیت ده تن و بالاتر ارســال می گردد.در این بخشنامه 
آمده اســت پس از ارائه ثبت سفارش فقط با ارز متقاضی و منطبق با مشخصات 
کالاهای وارداتی و اعمال ســایر مقررات مربوطه و ارائه مجوزهای قانونی صرفاً از 
لحاظ مســتعمل بودن و حداکثر سال سخت قابل ورود اقدام لازم معمول دارند. 
بدیهی اســت کماکان واردات و ترخیص کالاهای مستعمل از طریق بازارچه ها 
امکان پذیر نیســت لذا ورود لیفتراک های مســتعمل با قدمت بیش از ده سال 
مجاز نیست. همچنین اقلام مشمول قانون خودرو نیز از شمول این موافقت نامه 

خارج است.

ثبت ۲۷۴ شکایت از وزارتخانه ها در آبان ماه
 وزارت اقتصاد اعلام کرد که آبان ماه امسال ۲۷۴ شکایت از وزارتخانه ها بابت 
صدور مجوزهای کســب وکار به درگاه ملی مجوزها واصل شده  است.به گزارش 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، مجوز تاسیس واحد تولیدی صنعتی با ۲۶ شکایت، 
بیشترین شکایت را از طرف علاقه مندان به سرمایه گذاری و تولید دریافت کرده 
است.در رتبه های بعدی بیشترین شکایت ها در صدور مجوزها، پروانه اشتغال به 
کار مهندسی با ۱۸ شکایت، مجوز آموزشگاه علمی و زبان با ۱۴ شکایت و مجوز 
احداث جایگاه ســوخت با ۱۳ شــکایت قرار دارد.در آبان ماه گذشته وزارت راه و 
شهرسازی با ۱۳ شکایت، وزارتخانه های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و صمت هر 
یک با ۱۰ شــکایت و وزارت میراث فرهنگی و گردشگری با هفت شکایت، بیش  
از ســایر دستگاه ها شکایت از طرف داوطلبان سرمایه گذاری تولید به درگاه ملی 
مجوزها داشــته اند.همچنین در ماه گذشته ۲۹ شکایت بابت مشاغل خانگی به 
درگاه ملی مجوزها واصل شد که به دلیل قطعی درگاه صدور مجوزهای خانگی در 
نیمه نخست آبان ماه بود و بعد از از سرگیری صدور آنی مجوزهای مشاغل خانگی 

در نیمه آبان گذشته، این شکایت ها قطع شده  است.

افت شاخص بورس در نخستین روز معاملاتی هفته
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز شنبه با یک هزار و ۹۷۹ واحد 
کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۴۰۸ هزار واحدی ایستاد.به گزارش خبرنگار ایرنا، 
شاخص هم وزن با ۷۹۹ واحد افزایش به ۴۰۸ هزار و ۱۰۱ واحد و شاخص قیمت 
با ۴۷۵ واحد رشــد به ۲۴۳ هزار و ۷۳ واحد رسید.شــاخص بازار اول، یک هزار 
و ۶۵۱ واحد و شــاخص بازار دوم، ســه هزار و ۳۶۱ واحد کاهش را ثبت کردند.
روزگذشــته در معاملات بورس تهران، بیش از ۶ میلیارد و ۳۰۳ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۴ هزار و ۱۱ میلیارد ریال معامله شد.همچنین 
ایران خودرو )خودرو( با ۷۳۳ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( 
با ۵۳۶ واحد، ســایپا )خساپا( با ۲۶۹ واحد، ســرمایه گذاری گروه توسعه ملی 
)وبانک( با ۲۴۳ واحد، نفت پارس )شــنفت( با ۲۰۲ واحد و گســترش سرمایه 
گذاری ایران خودرو )خگستر( با ۱۱۲ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت.
در مقابل پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( بــا ۵۴۴ واحد، پالایش نفت تهران 
)شــتران( با ۵۴۲ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۴۶۲ واحد، ملی صنایع 
مس ایــران )فملی( با ۴۳۲ واحد، فولاد مبارکه اصفهــان )فولاد( با ۲۵۷ واحد 
و پتروشیمی پردیس )شــپدیس( با ۲۵۷ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس به 
همراه داشت.بر پایه این گزارش، روزگذشته نماد ایران خودرو )خودرو(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، ســایپا )خساپا(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا(، پالایش نفت تهران )شــتران(، پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.

گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه ۲ میلیارد و ۲۵۵ میلیون برگه ســهم به ارزش ۶ هزار و ۵۹۱ میلیارد 
ریال دادوستد شد.شــاخص فرابورس نیز امروز بیش از ۲۸ واحد کاهش داشت 
و به ۱۸ هزار و ۵۶۴ واحد رســید.در این بازار بیش از سه میلیارد و ۳۸ میلیون 
برگه ســهم و اوراق مالی دادوستد شــد و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس 
بیش از ۱۷۳ هــزار و ۴۷۷ نوبت بود.بهمن دیزل )خدیــزل(، توزیع داروپخش 
)دتوزیع(، فرآورده های غذایی و قند چهارمحال )قچار(، توسعه سامانه نرم افزاری 
نگین )توسن(، پخش هجرت )هجرت( و ریل سیر کوثر )حسیر( با تاثیر مثبت بر 

شاخص فرابورس همراه بودند.

اخبار کوتاه

بورس

یک کارشــناس اقتصادی گفت: احتمــال این که ما در 
میان مدت یا کوتاه مدت گرفتار ابرتورم شویم، خیلی پایین 
اســت، ولی اگر دولت با همین دست فرمان حرکت کند و 
به همین شــکل کشــور را اداره کند، در بلندمدت احتمال 
این که گرفتار ابرتورم شویم، وجود دارد.ابرتورم در راه است 
و آیا اقتصاد امروز در موقعیت ابرتورمی قرار دارد؟ این سوالی 
است که در نگاهی به شــاخص های کلان اقتصادی، محل 
سوال بســیاری از مردم است. آخرین گزارش بانک مرکزی 
نشــان می دهد که حجم نقدینگی در مهرماه امســال به ۵ 
هزار و ۶۷۶ هزار میلیارد تومان رســیده که نسبت به پایان 
سال گذشــته رشــد ۳۴.۱۷.۵ درصدی را نشان می دهد. 
همچنین حجم پایه پولی در پایان مهرماه ســال ۱۴۰۱ به 
۷۱۲ هزار میلیارد تومان رســیده که نسبت به پایان سال 
۱۴۰۰، رشدی معادل ۱۸.۰ درصد داشته است. به گزارش 
خبرآنلاین، همین آمار به اعتقاد کارشناســان و تحلیلگران 
اقتصادی، نشان از موج تورمی جدید در بلندمدت خواهد بود.

در همین رابطه، کامران ندری، عضو هیئت علمی دانشگاه 
امام صادق)ع( در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین با اشاره 
به اثر متغیر نقدینگی روی نرخ تورم، می گوید: رشد نقدینگی 
یک عامل کلیدی در ایجاد تورم است، اما به این معنا نیست 
که اگــر در مهرماه ۱.۵ درصد رشــد نقدینگی داشــتیم، 
بلافاصلــه بخواهد روی نرخ تورم تاثیر بگذارد.وی می افزاید: 
رابطه بین نقدینگی و تورم، یک رابطه بلندمدت است. یعنی 
در بلندمدت نرخ تورم نمی تواند کمتر از نرخ رشد نقدینگی 
باشد. بنابراین نرخ رشــد نقدینگی در بلندمدت یک عامل 
کلیدی اســت.این کارشــناس اقتصادی عنوان می کند: در 
کوتاه مدت عوامل متعددی روی تورم اثر می گذارند و خیلی 
از این عوامل نیز قابل پیش بینی نیستند. برای مثال، دولت 
تصمیم بگیرد قیمت حامل های انرژی را تغییر دهد و اصلاح 
کند. ما نمی دانیم دولت این تصمیم را می گیرد یا خیر، اما 
اگر ایــن تصمیم را بگیرد که قیمت را تغییر دهد، می تواند 
روی تورم تاثیر معناداری در کوتاه مدت داشــته باشد.ندری 
تصریح می کند: به عبارتی، زمانی که دولت تصمیم می گیرد، 
ما اثر آن را روی قیمت ها با یک فاصله خیلی اندکی مشاهده 

می کنیم.
وی همچنین با اشاره به توافق احتمالی بین ایران و غرب 
در رابطه با برنامه هســته ای، متذکر می شود: ما نمی دانیم 
این اتفاق هم می افتد یا خیــر، اما اگر این اتفاق بیفتد، در 

کوتاه مــدت روی نرخ تورم تاثیر می گذارد.این کارشــناس 
اقتصادی تاکید می کند: در کوتاه مدت عوامل تصادفی خیلی 
زیادی هســت که روی نرخ تورم تاثیــر می گذارد و امکان 
دارد این تاثیر مثبت باشــد و باعث افزایش نرخ تورم شود. 
همچنین ممکن اســت تاثیر منفی داشته باشد و نرخ تورم 
را کاهشــی کند. این عوامل در کل قابل پیش بینی نیستند 
و این که به چه شکل بروز می کنند.ندری با بیان این که نرخ 
رشد نقدینگی به طور قطع در بلندمدت یک عامل کلیدی و 
تعیین کننده روی نرخ تورم است، می گوید: اگر دولت نتواند 
نرخ رشد نقدینگی را کنترل و مهار کند، به این معناست که 
در بلندمدت تورمی برابر با میانگین نقدینگی در طی سال را 

خواهیم داشت.
چرامردمکاهشتورمراحسنمیکنند؟

این اقتصــاددان در عین حال در رابطه با آمار مرکز آمار 
ایران در رابطه با کاهش ۰.۹ درصد نرخ تورم ماهانه و نقطه 
به نقطه و رســیدن این نرخ به ۲.۱ درصد و این که این آمار 
چرا با آنچه مردم از بازار می بینند، متفاوت است، می گوید: 

نرخ تورمی که توسط مرکز آمار ایران اعلام می شود، افزایش 
قیمت یک سبدی از کالاهاســت که الزاما ما آن را مصرف 
نمی کنیم. یعنی سبد کالایی که من مصرف می کنم یا سبد 
کالایی که شما مصرف می کنید یا سبد کالایی که مرکز آمار 
در نظر می گیرد، متفاوت اســت. بر این اساس، هر کدام از 
ماها درک متفاوتی از نرخ تورم داریم.ندری می افزاید: حس 
مردم بســتگی به ســبد کالایی دارد که در آن ماه مصرف 
می کنند. بــه همین خاطر، تورم را متفــاوت از آن چیزی 
حس می کنند که مرکز آمار اندازه گیری می کند.وی تصریح 
می کند: مرکز آمار ایران در واقع یک سبدی را اندازه گیری 
می کند کــه در آن بیش از ۴۰۰ قلــم کالا وجود دارد که 

ممکن است ما آنها را مصرف نکنیم.
این کارشــناس درباره شــفافیت آمارهای تورمی عنوان 
می کند: ما اگر روی تورم خوراکی ها تمرکز کنیم، مشاهده 
می کنیم که این تورم از تورم کل آن ســبد بیشــتر باشد. 
این ها مشکلات اندازه گیری است، یعنی اگر این که نرخ تورم 
دقیقا آن چیزی که ما حس می کنیم را نشان نمی دهد، یک 

امر طبیعی اســت و ناشی از مشــکلاتی است که در رابطه 
با اندازه گیری داریم. ولی تحلیل های اقتصادی برپایه نرخی 
انجام می شود که مرکز آمار اعلام می کند.ندری در عین حال 
درباره نرخ تورم ماهانه متذکر می شود: درست است که نرخ 
تورم نقطه به نقطه کاهش ۰.۹ درصدی داشــته، اما باز هم 
نرخ ۲.۱ درصدی نشــان می دهد که نرخ تورم در اقتصاد ما 
یک عدد خیلی بالایی است. ۲.۱ درصد ماهانه ما شاهد در 
برخی از کشورها شاید نرخ تورم سالانه شان باشد. بنابراین 
۲.۱ درصد نرخ تورم ماهانه در واقع رقم خیلی بزرگی است 
و نشــان دهنده این اســت که کل اقتصاد با یک تورم قابل 

ملاحظه ای مواجه است.
ابرتورمدرراهاست؟

این اقتصاددان در پاســخ به این پرســش که آیا اقتصاد 
ایران با ابرتورم روبه رو خواهد شد؟ می گوید: ابرتورم تعریف 
دارد. اگر همین شــاخص هایی که به آن اشاره کردیم مثل 
تــورم ماهانه، اگر در ماه بیشــتر از ۵۰ درصد افزایش پیدا 
کند، ابرتورم خواهیم داشــت.ندری می افزاید: ما تا عدد ۵۰ 
درصد خیلی فاصلــه داریم. بالاترین نرخ تورم ماهانه ای که 
امسال داشــتیم، مربوط به خردادماه بود که البته بالاترین 
نرخ تورم ماهانه در کل تاریخ اقتصاد کشــور بود که نزدیک 

به ۱۱.۵ درصد بود.
وی عنوان می کند: بر این اســاس، احتمال این که ما در 
میان مدت یا کوتاه مدت گرفتار ابرتورم شویم، خیلی پایین 
است، ولی اگر دولت با همین دست فرمان حرکت کند و به 
همین شکل کشور را اداره کند، در بلندمدت احتمال این که 
گرفتار ابرتورم شــویم، وجود دارد.این کارشناس اقتصادی 
تصریح می کند: در یک کلام باید بگوییم این شیوه حکمرانی 
که در اقتصاد ما اعمال می شود، مثل نحوه انتخاب مدیران 
و شــیوه مدیریت نهادهای پولی و مالی باید تغییر کند که 
کار ســاده و آسانی نیست.ندری متذکر می شود: در اقتصاد 
ما سیاســت گذاری پولی و مالی به درستی انجام نمی شود 
و مدیران حوزه پولی و بانکی به درستی انتخاب نمی شوند. 
البتــه نه فقط در حوزه پولی و بانکی، بلکه در کل اقتصاد با 
این چالش مواجه هســتیم که کسانی که اهلیت بیشتری 
دارند، ایزوله شدند و خارج از گود قرار گرفتند و آن هایی که 
اهلیت کمتری دارند، امور مملکت را به دست گرفتند. نتیجه 
همه این ها چیزی شــده است که ما مشاهده می کنیم. نوع 

حکمرانی باید تغییر پیدا کند.

از کل مساحت تهران شــش درصد آن پهنه پرمخاطره 
و فرســوده ارزیابی شده اما ۳۷ درصد جمعیت پایتخت در 
این محدوده ها زندگی می کننــد که اغلب مناطق ۹ تا ۱۶ 
را شــامل می شود. از ۷۰ هزار هکتار مساحت تهران ۴۳۲۸ 
هکتــار در بافت فرســوده قرار دارد که تنهــا ۶.۱ درصد از 
مساحت این کلانشهر را شــامل می شود اما بنا به گفته ی 
معاون شهرسازی شهرداری تهران ۳۷ درصد جمعیت تهران 
در بافت فرســوده زندگی می کنند. مناطق ۹ تا ۱۶ شــهر 
تهران پرمخاطره ترین مناطق از نظر فرسودگی ارزیابی شده 
که از تراکم بالای جمعیت برخوردار است. به گزارش ایسنا، 
بــه گفته ی خلیل محبت خواه ـ مدیرکل راه و شهرســازی 
استان تهران متاسفانه شاهد بدقولی های زیادی در پرداخت 
تسهیلات بانکی هستیم که انتظار ما از بانکها این است تا به 
تعهدات خود در قبال پرداخت وام های نوسازی عمل کنند 
تا جریان تولید مسکن با الویت بافت فرسوده متوقف نشود.
در حال حاضر ســقف وام نوسازی ۴۵۰ میلیون تومان و در 
اطراف حرم های مطهر چهار شهر مشهد، قم شیراز و تهران 
۶۰۰ میلیون تومان اســت.چندی پیش، حمیدرضا صارمی  
معاون شهرسازی شــهرداری تهران بیان کرد: شورای شهر 
باید بســته های تشــویقی بهتری را طراحی کند تا تحرک 
بیشتری برای ساخت و ســاز در بافت فرسوده ایجاد شود.
صارمی با بیان اینکه حجم زیادی از واحدهای مسکونی کمتر 
از ۵۰ متر در محدوده جنوب انقلاب قرار گرفته است، گفت:  
اعتبار نوسازی ۱۰ درصد از بافت فرسوده در طول سال ۴۴ 
هزار میلیارد تومان اســت که از این میزان ۲۰ هزار میلیارد 
تومــان به بهبود کیفیت خدمات عمومی اختصاص دارد.وی 
بیان کرد: وام ۶۰۰ میلیون تومانی تنها برای بافت فرســوده 
در نظر گرفته شده و امیدواریم بتوانیم با پیگیری هایی این 
تسهیلات را برای بافت ناپایدار نیز اختصاص دهیم و انتظار 
داریم شــورا در بافت فرسوده به شــهرداری تهران بیش از 
گذشته کمک کند.همچنین خلیل محبت خواه، مدیر کل 
راه و شهرسازی استان تهران با اعلام اینکه در حال حاضر در 
کلانشهر تهران با مشکل یک میلیون کسری واحد مسکن 
روبرو هســتیم، اظهار کرد: با توجه به شــرایط مخاطرات 
طبیعی پیرامون بافت شهر تهران به لحاظ سیل و یا زلزله و 

همچنین تسهیلات و امکانات در نظر گرفته شده در بافتهای 
فرســوده به لحاظ وام و یا بخشودگی های شهرداری و نظام 
مهندسی ضرورت نوسازی و ایمن سازی بافتها طی فرآیند 
ســاخت و ساز نهضت ملی مســکن بیش از پیش احساس 
می شود و باید جدی گرفته شود.دبیر کانون سراسری انبوه 
ســازان گفت: وزرای سابق راه و شهرســازی وعده ساخت 
یــک میلیون ۵۰۰ هزار واحد مســکن را داده بود اما هنوز 
متولیان موفق به انجام و تحقق این وعده نشده اند.به گزارش 
خبرنگار مهر؛ وزیر سابق راه و شهرسازی وعده ساخت یک 
میلیون مســکن را در سال داده بود اما طی یک سال، هنوز 
متولیان این بخــش موفق به انجام این وعده و تحویل یک 
واحد هم نشده اند. در عین حال وعده تحویل زمین به انبوه 
ســازان نیز هنوز در حد حرف باقی مانده اســت.با توجه به 
رکود و تورم که دامنگیر بخش مســکن اســت و وعده های 
دولت سیزدهم هنوز در حد وعده مانده و دولت گذشته نیز 
علاقه ای به ســاخت مسکن نداشت اکنون خرید خانه برای 
مردم به یک رؤیا تبدیل شــده است.ناگفته نماند که بعد از 
پروژه مســکن مهر که در دولت های نهم و دهم خیلی ها را 
خانه دار کرد اما در دولت یازدهم و دوازدهم عملًا ساخت و 
ساز مسکن به طور کامل تعطیل شد و این اغاز گرانی قیمت 
مسکن است. با این وجود فشــارهای مجلس به مسئولان 
دولت دوازدهم موجب شــد تا ساخت مسکن ملی در سال 
۹۷ کلید بخورد که متأسفانه تاکنون نتیجه ای در برنداشته 
و قیمت مســکن در کلانشــهرها همچنــان روند صعودی 
دارد.فرشــید پور حاجت؛ دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
در خصوص وضعیت ســاخت مسکن ملی به خبرنگار مهر 
گفت: بازگشت ساخت مسکن دولتی بعد از مسکن مهر در 
سال ۹۷ به نام اقدام ملی مسکن استارت خورد. برای اجرای 
این طرح با انبوه ســازان نشست هایی برگزار و راهکارهایی 
برای برون رفت از مشــکلات مسکن ارائه شد که علی رغم 
همه این نشســت ها متأسفانه همراهی از سوی وزارت راه و 
شهرســازی در دولت دوازدهم انجام نشد.وی در ادامه بیان 
کرد: با توجه به بی ثباتی اقتصادی که طی سال های متوالی 
وجود دارد، دولت ها گوش شــنوایی برای شنیدن ندارند که 
بخش خصوصی می تواند کمک حال ســاخت مسکن باشد. 

به عنوان مثال در ســال ۹۷ ساخت ۱۵ هزار مسکن کلید 
خورد اماا لزامات آن برای جهش تولید ایجاد نشــد. پیش از 
این دولت ها زمین های خود را برای ساخت مسکن در اختیار 
انبوه سازان قرار نمی دادند اما با توجه به طرحی که مجلس 
برای ساخت مسکن ارائه کرد دولت موظف شد تا به زمین 

در اختیار بخش خصوصی قرار دهد.
پاسکاریدرساختمسکن

وی در ادامه روند ساخت مسکن ملی را اینگونه بیان کرد: 
با ساختار موجود مسکن ملی دولت قصد دارد نقش پیمانکار 
بزرگ را ایفا کند و تفاهم نامه هایی بین راه و شهرســازی، 
فرمان امام و بنیاد مســکن هم به امضا رســیده اســت اما 
در اخر همه به انبوه ســازان ختم می شــود.وی بیان کرد: 
بخش خصوصی و انبوه ســازان در خصوص ساخت مسکن 
عقبه شــفافی دارند و می توانند کمک بزرگی برای ساخت 
مسکن باشند چرا که باتوجه به این رویه کام مردم دربخش 
مسکن شیرین نخواهد شد.دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
درخصوص افزایش قیمت مســکن ملی نیز اظهارداشت: در 
زمان آغاز ســاخت مســکن ملی قیمت هر متراژ ۲ ملیون 
و۳۰۰ هزار تومان بود اما امروزه می توان به جرأت گفت که 
قیمت آن بالای ۸ میلیون تومان اســت اما اعلام نمی شود، 
چرا که مردم توان پرداخت اقســاط آن را ندارند، در نتیجه 
چطور می توانند این افزایش را قبول کنند.فرشید پور حاجت 
در پایــان در خصوص کارهایی که وزیــر آینده می تواند به 
بخش مســکن کمک کند گفت: وزیر جدید باید اصلاحاتی 
را در بخش مسکن داشته باشد، چرا که تاکنون راهکارهای 
ارائه شــده منجر به کنترل باعث تورم نشــده است اما اگر 
بخواهیــم مقابل فاجعه تورمی در بخش مســکن را بگیریم 
نیازمندیــم که تعامل با بخش خصوصی ایجاد شــود امید 
می رود که با برنامه ریزی دقیق بتوان در جهش تولید مسکن 

موفق بود.
جاماندگیبازارمسکنشمالتهرانازجنوب

قیمت خانه در پرمعامله ترین منطقه جنوبی تهران طی 
یک ســال گذشــته ۶۰ درصد افزایش یافته؛ در حالی که 
متوسط رشد در شهر تهران ۳۸ درصد و در منطقه ۱ فقط 
۲۶ درصد بوده است.به گزارش ایسنا، سطح عمومی قیمت 

مسکن در شــهر تهران مرز یک میلیارد تومان عبور کرده 
است. اگرچه در دو ماه اخیر قیمت آپارتمان به ثبات نسبی 
رسیده، متاثر از رشد قیمت اوایل سال و انتظارات تورمی در 
حــال حاضر نرخها دیگــر در مناطق جنوبی نیــز با توان 
متقاضیان مصرفی تناسب چندانی ندارد؛ مضافا اینکه تورم 
این بخش هنوز به طور کامل متوقف نشده است.بررسی ها 
نشــان می دهد آذر و دی ماه سال گذشــته در مناطقی از 
تهران امکان خرید آپارتمان هایی با ســطح قیمتی ۸۰۰ تا 
۹۰۰ میلیون تومان وجود داشت اما در حال حاضر به سختی 
می توان فایل هایی با قیمت کمتر از یک میلیارد تومان پیدا 
کرد.به طور مثال آذر پارســال در منطقه ۱۵ محله افسریه 
قیمت پیشــنهادی یک واحد ۴۹ متری ۱۴ ســال ساخت 
دارای انباری ۷۵۰ میلیون تومان تعیین شده بود.در منطقه 
۱۶ محله جوادیه نیز یک آپارتمان ۵۴ متری هفت ســاله 
دارای امکانات کامل شــامل آسانسور، انباری و بالکن ۹۰۰ 
میلیون تومان به فروش می رســید اما در حال حاضر شاید 
با این نقدینگی بتوان به سختی آپارتمان بالای ۲۰ سال در 
دو منطقه ی مذکور خریداری کرد.طی یک سال گذشته در 
منطقه ۱۶ قیمت مسکن با رشد ۴۸ درصد مواجه شده و به 
۲۶.۳ میلیون تومان در هر متر مربع رسیده است. در منطقه 
۱۵ نیز متوســط قیمــت از ۱۶.۶ میلیون تومان در هر متر 
مربع به ۲۵.۶ میلیون تومان افزایش یافت که شاهد رشد ۵۴ 
درصدی قیمت بوده ایم؛ در حالی که متوســط نرخ افزایش 
قیمت در شهر تهران ۳۸ درصد اعلام شد. به نظر می رسد به 
دلیل همخوانی سطح قیمت خانه در مناطق جنوبی تهران 
با درآمد خانوارهای متوسط و پایین، فشار تقاضایی در این 
مناطق ایجاد شده و با توجه به کاهش ساخت و ساز، قیمت 
آپارتمان در مناطق جنوبی رشد بیشتری را نسبت به مناطق 
میانی و شــمالی تهران تجربه کرده است.در منطقه ۱۰ نیز 
که در بین مناطــق جنوبی تهران رتبه اول و در کل تهران 
رتبه دوم از معاملات به خود اختصاص می دهد رشد قیمت 
مسکن طی یک سال گذشته ۶۰ درصد بوده است. مهرماه 
ســال گذشته متوسط قیمت هر متر خانه در منطقه ۱۰ به 
میــزان ۲۰.۳ میلیون تومان بود که مهرماه امســال به ۳۲ 

میلیون تومان رسیده است.

کامران ندری، کارشناس اقتصادی:

اگردولتباهمیندستفرمانحرکتکند،گرفتارابرتورممیشویم

کام تلخ مردم در بخش مسکن

سکونت 3۷ درصد مردم تهران در 6 درصد پهنه پرمخاطره و فرسوده

روزگذشــته قیمتهــا در بــازار طلا و ســکه به دلیل 
رشــد قیمت جهانی طلا با افزایش قیمت مواجه بود. به 
گزارش ایرنا، قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روز شنبه 
با افزایش ۱۵۰ هزار تومانی نســبت بــه روز کاری قبلی 
)پنجشنبه، ســوم آذرماه( ۱۶ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان 
معامله شد. ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز بدون 
تغییر قیمت نسبت به روز کاری قبلی ۱۵ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان خرید و فروش شــد.همچنین دیروز نیم سکه 
۹ میلیون تومان، ربع سکه پنج میلیون و ۹۵۰ هزار تومان 
و سکه یک گرمی ســه میلیون و ۴۰۰ هزار تومان قیمت 
خورد.علاوه بر این، در بــازار طلا نرخ هر گرم طلای ۱۸ 

عیــار به یک میلیون و ۵۲۱ هزار تومان رســید و قیمت 
هر مثقــال طلا ۶ میلیون و ۵۹۰ هزار تومان شــد.بهای 
هر انُس طــلا در بازارهای جهانی یک هزار و ۷۵۴ دلار و 
۹ ســنت است. بازار طلا، قیمت ۱۷۵۰ دلار در هر اونس 
خود را حفظ کرده است اما تحلیلگران به سرمایه گذاران 
هشدار می دهند که به این زودی ها انتظار حرکت ناگهانی 
را نداشــته باشــند زیرا این فلز گرانبها به شدت به یک 
محــرک جدید برای افزایش قیمت ها نیاز دارد.به گزارش 
ایســنا، تحلیلگران کالا اظهار کردند که موضع سیاست 
پولی تهاجمی فدرال رزرو همچنان مهمترین عامل برای 
بازار طلاســت. در حالی که بانــک مرکزی ایالات متحده 

متعهد شده است که می تواند سرعت افزایش نرخ بهره را 
در دســامبر کاهش دهد، سرمایه گذاران همچنان تمایلی 
به ورود به بــازار ندارند.نیکلاس فراپل، مدیر کل جهانی 
ABC Bullion در اســترالیا افزود که افزایش قیمت 
طلا از ابتدای ماه عمدتاً کوتاه بوده است و سرمایه گذاران 
برای پوشش معاملات کوتاه مدت طلا خریداری می کنند. 
وی افزود: ســرمایه گذاران نیز محصولاتــی را که دارای 
پشــتوانه طلا هستند، خریداری نمی کنند. او گفت که به 
نظر نمی رسد در شرایط فعلی هیچ حرکت صعودی دوام 
بیاورد.خریداران انگیزه ندارند و علاوه بر این، پیام فدرال 
رزرو این اســت که اگر چیزی باشــد، نرخ ها برای مدت 
طولانی تــری بالا می مانند و این بــه دلار و نرخ ها کمک 
می کند، به نظر می رسد طلا در مسیری کندتر به سمت 

بالا و طولانی صعود کرده اســت.اگر چه بازارها به دنبال 
این هستند که فدرال رزرو سرعت افزایش نرخ خود را تا 
۵۰ واحــد در ماه آینده کاهش دهد، برخی از تحلیلگران 
گفته اند که هنوز برای نشــان دادن هرگونه تغییر در بازار 
 TD Securities خیلی زود اســت. تحلیلگران کالا در
انتظار دارند که اظهارات تندروانه پاول بر طلا تاثیر بگذارد 
زیرا حرکت صعودی آن روند خود را طی کرده اســت.در 
کنار اظهارات پاول، پیش بینی می شود که تقویم داده های 
اقتصادی شــلوغ تر در هفته آینده نیز نوسانات را به بازار 
بیافزاید. اقتصاددانان گفته اند که داده های اشــتغال هفته 
آینده می تواند انتظارات بازار را بر سیاســت پولی فدرال 
رزرو تحت تاثیر قرار دهد.اقتصاددانان پیش بینی می کنند 
که حدود ۲۰۰ هزار شغل در ماه نوامبر ایجاد شده است. 

بازار

محرک صعود بازار طلای جهانی چیست؟
آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی

 و ساختمان های فاقد سند رسمی
برابر آراء صادره هیات تعیین تکلیف مستقر در ثبت اسناد و املاک شهرستان سنندج، تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضیان ذیل تایید گردیده لذا بدین وســیله مشخصات املاک در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز 
در روزنامه کثیرالانتشــار و محلی آگهی می گردد. در صورتی که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل 
تا مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نمایند و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم نموده و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض سند مالکیت طبق مقررات صادر خواهد 

شد. صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نیست.
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